RESULTADO PROVISÓRIO - EDITAL PROPPI Nº 01/2026 - SELEÇÃO DE PROPOSTAS PARA A TRILHA DE PRÉ-INCUBAÇÃO

BRASIL INOVADOR DO IF SUDESTE MG

O IF Sudeste MG torna público o Resultado Preliminar do EDITAL PROPPI Nº 01/2026 - SELEÇÃO DE PROPOSTAS PARA A TRILHA DE PRÉ-INCUBAÇÃO
BRASIL INOVADOR DO IF SUDESTE MG.
De acordo com o cronograma do Edital, os recursos poderão ser apresentados até 27/02/2026.

Projeto ou ideia/
Campus

Problema ou
oportunidade

de
mercado

Viabilidade do
Empreendimento

Perfil
empreendedor do

proponente e
Equipe

Empreendedora

Potencial
Inovador

Aprovação em
edital ou programa

de fomento de
inovação em vigor

Pontuação
total

Situação

Acessibilidade Aí/ Ubá 16,5 19 18 17 0 70,5 Selecionado

As Preparadas - preparação
para Concursos Públicos e
Pré-Incubação de
Empreendedoras / Santos
Dumont

15 12,5 20 15,5 0

63

Selecionado

Compostador
Eletromecânico para
resíduos orgânicos
residenciais / Rio Pomba

16 16 21 18 0

71

Selecionado
condicionalmente. O item
2.2 do Edital prevê que .

as equipes serão
formadas por até 4

(quatro) integrantes,
sendo

até 3 (três) estudantes do
IF Sudeste MG e 1 (um)

orientador.

DELIVER – Comunicação
Logística via WhatsApp /
Barbacena

15 20 20 16 0
71 Selecionado

Lucrou aí? / Juiz de Fora 25 25 20 18 5 93 Selecionado

Memora — Sistema de
Acompanhamento de
Retenção de Conhecimento
/ Juiz de Fora

21 21 19,5 18,5 0

80
Selecionado

Piscicultura sustentável e 20 19 20 17,5 0 76,5 Selecionado

​      ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ Juiz de Fora, 25 de fevereiro de 2026.

Cíntia Fernandes Marcellos
Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação do IF Sudeste MG substituta

Portaria GABREITOR/IFSUDMG Nº 457, de 05/05/2025
Publicada no DOU em: 07/05/2025 | Edição: 84 | Seção: 2 | Página: 34

inteligente para o município
de Rio Pomba e municípios
vizinhos / Rio Pomba

Plataforma Colaborativa
para Comercialização e
Assistência Técnica em
Agricultura Orgânica e
Agroecológica / Rio Pomba 17,5 17,5 20 17,5 0

72,5

Selecionado
condicionalmente. O item
2.2 do Edital prevê que .

as equipes serão
formadas por até 4

(quatro) integrantes,
sendo

até 3 (três) estudantes do
IF Sudeste MG e 1 (um)

orientador.

Produção Comercial de
Crisopídeos
(Bichos-Lixeiros) para
Controle
Biológico de Pragas na
Agricultura / Rio Pomba

23,5 23,5 20 18,5 0

85,5

Selecionado

Zenu Channel / Santos
Dumont 21,5 21,5 7 17 5 72 Selecionado